
SERVIZI FINANZIARI
UFFICIO ECONOMATO - 

PROVVEDITORATO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Numero del registro generale:_______________ del _________________

Numero particolare per settore: ___293___
Numero e data ai fini di mera classificazione

Oggetto: Procedura   negoziata  telematica  ex  art.  50,  comma  1,  lett.  e)  del  d.lgs. 
36/2023,  da  aggiudicarsi  con  il  criterio  dell’offerta  economicamente  più 
vantaggiosa  -  tramite  la  piattaforma  telematica  Tuttogare  pa  -  per 
l’affidamento  delle  polizze  Responsabilità  Patrimoniale   –   CIG  – 
B27D7C92AB , Infortuni Cumulativa  –  CIG – B27D7CA37E , RC Auto 
Libro  Matricola   –   CIG  –   B27D7CB451,  Tutela  Legale   –   CIG 
B27D7CC524  –   All  Risks   –   CIG  –  B27D7CD5F7-  Aggiudicazione 
definitiva.

Il Dirigente

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 75 del 21/12/2023 con la quale è 
stato approvato il Bilancio di previsione 2024/2026 e la deliberazione della Giunta comunale 
n.1 del 10.1.2024 avente ad oggetto "Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione anno 2024-
2026; 

Richiamata  la  Determinazione  dirigenziale  del  Comune  di  Saluzzo  n.   1253  del 
16/07/2024, con la quale: 

• si  è  provveduto  ad  approvare  l'Avviso  di  Indagine  di  mercato  finalizzata 
all'affidamento  delle  polizze  in  oggetto,  i  suoi  allegati, ed  i  relativi  Capitolati 
speciali descrittivi prestazionali, e si è stabilito di procedere  mediante procedura 
negoziata ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. e) d.lgs. 36/2023, previa indagine di 
mercato, secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa per un 
importo complessivo di progetto pari ad Euro 186.983,33;

• è stata prevista la suddivisione della gara in n. 5 lotti , come di seguito indicati, tra 
loro indipendenti e separati, corrispondenti alle diverse coperture assicurative, in 
modo  da  favorire  la  massima  partecipazione  e  competitività  da  parte  degli 
assicuratori  ed   è  stata  prevista  la  possibilità  per  gli  operatori  economici  di 
concorrere e risultare aggiudicatari per un singolo lotto, per più lotti ovvero per 
tutti i lotti:

Lotto 1 RESPONSABILITA’ PATRIMONIALE
Lotto 2 INFORTUNI CUMULATIVA



Lotto 3 RC AUTO LIBRO MATRICOLA
Lotto 4 TUTELA LEGALE
Lotto 5 ALL RISKS

•

Richiamata inoltre la determinazione dirigenziale del Comune di Saluzzo n.  1372 del 
09/08/2024 con cui:

• si è  approvato il verbale di esame delle manifestazioni di interesse e la lettera 
inivito alla  procedura negoziata  per l'affidamento del  servizio in oggetto per  il 
periodo  di  un  anno  e  8  mesi  -  relativamente  alle  polizze  Responsabilità 
Patrimoniale  , Infortuni Cumulativa e RC Auto Libro Matricola – e di una anno e 
7 mesi relativamente alle polizze  Tutela Legale e All Risks , del progetto tecnico 
di  servizio  e degli  schemi  dei  modelli  di  dichiarazione,  della  domanda  di 
partecipazione  e  degli  altri  allegati   relativi  ai  modelli  di  offerta  tecnica  ed 
economica;

• si è disposta la trasmissione mediante la piattaforma di e-procurement denominata 
TUTTOGARE PA della lettera d'invito, degli schemi dei modelli di dichiarazione, 
della domanda di partecipazione e degli altri allegati  relativi ai modelli di offerta 
tecnica ed economica  nonché del Progetto tecnico di servizio e dello schema di 
convenzione/  Capitolato  tecnico  a  tutti  gli  operatori  economici  che  hanno 
presentato, entro il termine indicato nell’ Avviso di indagine di mercato, regolare 
manifestazione d'interesse;

Preso atto delle risultanze della procedura di gara ed in particolare del verbale n.1 del 
Rup,  in  data  17.09.2024, relativo  alla  valutazione  della  documentazione  amministativa  e 
all’ammissione degli operatori economici concorrenti e dei verbali n. 2 del 27/09/2024 e n. 3 
del 01/10/2024 della commissione di gara, relativi alla valutazione tecnica ed economica delle 
offerte ed alla redazione della graduatoria finale provvisoria;

Dato atto che:
•   con il verbale n. 1 del 17/09/2024 si è constatato che per il Lotto n. 5“Polizza ALL 

RISKS” non è pervenuta alcuna offerta;
• con il verbale n. 3 del 01/10/2024 si è proceduto, per le motivazioni ivi esplicitate, 

all’esclusione di uno degli operatori economici ammessi;
Dato atto inoltre che con il citato verbale n. 3 è stata verificata l’anomalia della migliore 

offerta relativa al lotto n. 4 “Polizza Tutela Legale” e sono state demandate al Rup le verifiche 
consequenziali;

Rilevato che:
• il  Rup,  ai  fini  della  valutazione  dell'anomalia  dell'offerta,  si  è  avvalso,  ai  sensi 

dell'art. 93, comma 1, del D.Lgs.36/2023, della commissione di gara , già costituita 
con Determina Dirigenziale n.1549 del 16/09/2024 ;

• la commissione si è riunita in data 11/10/2024 , giusta verbale n.1/Anomalia in pari 
data,  dal  quale  risulta  che  la  stessa,  presa  visione  delle  giustificazioni  e  dei 
chiarimenti  esplicitati  dall’operatore  economico,  li  ha  considerati  esaustivi  e 
pertanto ha ritenuto congrua l’offerta; 

Constatato che l’aggiudicazione è subordinata all’approvazione degli atti di gara da 
parte della competente stazione appaltante ed è efficacie a seguito della verifica del possesso 
dei requisiti che sono stati autocertificati dalla ditta in sede di gara e disponibili agli atti, ai  
sensi dell’art. 17 comma 5 del D.Lgs. N° 36/2023;

Rilevata  quindi  la  regolarità  delle  operazioni  svolte  e  ritenuto  di  dover  procedere 
all’approvazione dei verbali sopra citati e dei relativi allegati e all’aggiudicazione definitiva, a 
seguito delle verifiche e degli accertamenti positivi effettuati nei confronti degli aggiudicatari 
dei vari lotti;



Valutata  l’urgenza connessa all’attivazione delle  polizze oggetto di  affidamento e  la 
necessità che le relative coperture assicurative – previste per legge ed indispensabili per la 
tutela dell’Ente e dei dipendenti – vengano garantite senza soluzione di continuità rispetto a 
quelle attualmente in vigore e scadenti in data 30/10/2024 e 30/11/2024;

Ritenuto  pertanto,  alla  luce  di  quanto  dianzi  rappresentato,  di  dover  procedere 
all’esecuzione anticipata del contratto, ai sensi di quanto previsto dall’art. 50, comma 6, del 
D.lgs. 36/2023; 

Viste le disposizioni di cui all’articolo 183 comma 8 del D. Lgs 18/08/2000 n. 267 e 
s.m.i.,  che  prevede  l’obbligo  a  carico  dei  responsabili  che  adottano  provvedimenti  che 
comportano impegni di spesa di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti 
pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica, si dà atto che:
•  il  presente  provvedimento comporta  impegno di  spesa  a  carico della  parte  corrente  del 
bilancio di esercizio pluriennale 2024-2026;
• a seguito di verifica preventiva, il programma dei conseguenti pagamenti risulta compatibile 
con i  relativi  stanziamenti  di  bilancio e con le  regole di  finanza pubblica,  in quanto con 
riguardo agli stanziamenti di bilancio, la spesa complessiva comprensiva di ribasso rispetto 
all’importo a base di gara inerente il servizio in oggetto per il periodo fino al 30/06/2026 
risulta  pari  a  Euro  49.460,61 e  che  la  stessa  verrà  finanziata  nel  Bilancio  2024/2026 sul 
Capitolo 3550, avente ad oggetto “Spese per assicurazioni”;
• l'attuazione della fornitura comporta la seguente tempistica di massima:

• Tempo previsto di esecuzione/consegna: a partire dal 30/10/2024 e 30/11/2024;
• Tempi  di  pagamento  secondo le  seguenti  tempistiche  previste:  entro  il  termine  di 

scadenza di pagamento del premio previsto dai capitolati di polizza;
Richiamato l'art. 147 – bis del d. lgs. n. 267/2000, in ordine ai controlli preventivi a cura 

dei dirigenti, e dato atto che con la sottoscrizione del presente atto si attesta da parte degli 
stessi  anche  regolarità  e  correttezza  dell'azione  amministrativa,  nonché  da  parte  del 
responsabile del servizio finanziario, il parere di regolarità contabile;

Dato  atto  che  sono  stati  rispettati  i  termini  del  procedimento  amministrativo  e  le  
disposizioni in materia di trattamento dei dati personali di cui al d. lgs. n. 196/2003;

Dato atto che è  stato verificato il  rispetto delle disposizioni  previste dalla  legge n.  
190/2012 per la repressione della corruzione e dell'art. 7 del d.P.R. n. 62/2013 (codice di  
comportamento), anche con riferimento al potenziale conflitto d'interessi;

Visto l'art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i;
Viste le disposizioni del D.Lgs n. 36/2023;
Richiamato  il  Testo  Unico  delle  Leggi  sull’Ordinamento  degli  Enti  locali  D.Lgs  n. 

267/2000 e s.m.i.;
Dato atto che l'istruttoria del  presente provvedimento è stata svolta dal  Responsabile 

Unico del Procedimento Dott.ssa Miolano Paola;

DETERMINA

1. Di  richiamare  le  premesse  quale  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente  
determinazione.

2. Di prendere atto della regolarità delle operazioni di gara di cui sopra e di approvare i 
verbali di gara n. 1 in data 17.09.2024, n. 2 in data 27/09/2024, n. 3 in data 01/10/2024 
ed i relativi allegati ed il verbale n. 1/Anomalia dell’11/10/2024 della commissione di 
gara riunita ai sensi  dall'art.  93, comma 1, del D.Lgs.36/2023, allegati alla presente 
determinazione.



3. Di prendere atto che per il Lotto n. 5 “Polizza  ALL RISKS” non è pervenuta alcuna 
offerta, come risultante dal verbale n. 1 in data 17.09.2024. 

4. Di  procedere,  per  i  motivi  esposti  in  premessa  all’aggiudicazione  definitiva  delle 
polizze in oggetto, come di seguito dettagliato:

• Lotto 1 “Polizza patrimoniale”:
Aig Europe S.A.– Rappresentanza Generale per l’Italia, con sede a Milano, in Piazza 
Vetra n.17,P.IVA 10479810961, per un premio annuo lordo di Euro 6.500,00;

• Lotto 2”Polizza Infortuni”:
Aig Europe S.A. – Rappresentanza Generale per l’Italia con sede a Milano, in Piazza 
Vetra n.17,P.IVA 10479810961, per un premio annuo lordo di Euro 1.722,36;

• Lotto 3”Polizza Rcauto Libro Matricola”:
Nobis Compagnia di Assicurazioni S.p.a., con sede a Borgaro Torinese, in Via Lanzo 
n. 29, P.IVA 02230970960, per un premio annuo lordo di Euro 11.954,00;

• Lotto 4”Polizza Tutela legale”:
Itas Mutua S.p.a., con sede a Trento, in Piazza delle Donne lavoratrici n. 2, P.IVA. 
00110750221 – P.IVA. di gruppo 02525520223, per un premio annuo lordo di Euro 
10.000,00.

5. Di disporre per le comunicazioni al candidato escluso e l’aggiudicazione definitiva 
agli  operatori  economici  partecipanti,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  quanto  previsto 
dall’art. 90 del D.lGS. 36/2023.

6. Di autorizzare l’esecuzione anticipata del contratto ai sensi di quanto disposto dall’art. 
50, comma 6 del d.lgs. 36/2023, per i motivi illustrati nelle premesse.

7. Di impegnare la somma complessiva di Euro 49.460,61 nel modo seguente:
8. Euro  14.284,25 al Bilancio dell'Esercizio Finanziario 2024 – Gestione Competenza- 

al Tit. 1 Missione 01 Programma 11 Cap. 3550 ad oggetto:”Spese per assicurazioni”; 
9. Euro 30.176,36 al Bilancio dell'Esercizio Finanziario 2025 – Gestione Competenza- al 

Tit. 1 Missione 01 Programma 11 Cap. 3550 ad oggetto:” Spese per assicurazioni ”; 
10. Euro  5.000,00 al Bilancio dell'Esercizio Finanziario 2026 – Gestione Competenza- al 

Tit. 1 Missione 01 Programma 11 Cap. 3550 ad oggetto:” Spese per assicurazioni ”; 
11. Di dare atto per quanto precisato in premessa che vengono rispettate le disposizioni 

previste dall'articolo 183 comma 8 del D.Lgs 18/08/2000 n° 267 e s.m.i;
12. Di  dare  atto  che  la  presente  determinazione  verrà  pubblicata,  ai  sensi  dell'art.  28 

comma 2 del D.Lgs. n° 36/2023 e s.m.i., sul profilo del committente, nella sezione 
“amministrazione  trasparente”  -  bandi  di  gara,  contratti  e  Anac;  ,  oltrechè  sulla 
piattaforma telematica “Tuttogare”.

13. Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è la Dott.ssa Paola Miolano, 
la quale ha curato l’istruttoria ed è incaricata di ogni ulteriore atto in esecuzione della 
presente determinazione ai sensi  dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 e  dell’art. 6 della 
legge n. 241/1990.



Saluzzo, 30 ottobre 2024

IL DIRIGENTE
SERVIZI FINANZIARI 

Nari dott.ssa Lorella  *

14. *  Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  testo  unico  D.P.R.  28/12/2000  n.  445,  del  D.Lgs. 
07/03/2005 n. 82 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 


	Il Dirigente
	DETERMINA

